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Spørgsmål nr. 263 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Når nu baggrunden for at indføre peberspraysordningen var 
som et led i at højne borgernes tryghed, vil ministeren da for-
klare, hvorfor ”Rapport om erfaringerne med pebersprayordnin-
gen” ikke har medtaget elementet ”tryghed”, jf. svar på REU 
alm. del - spm. 50? Vil ministeren endvidere oplyse, om mini-
steren finder, at evalueringen af pebersprayordningen er til-
strækkelig, når dette element om ”tryghed” ikke er medtaget, og 
dermed om evalueringen reelt kan bruges som baggrund for mi-
nisterens holdning til at afskaffe pebersprayordningen?” 

 

Svar: 

 

Som justitsminister er det min primære opgave at sikre tryghed for dan-

skerne. Det er grundlæggende ikke godt for samfundet, hvis borgerne kan 

bevæbne sig.  

 

Det fremgår af Justitsministeriets rapport om erfaringerne med peberspray-

ordningen, side 10-11, at der i 2018 var i alt 893 fældende afgørelser og i 

2019 (pr. 9. november 2019) i alt 1.660 fældende afgørelser, hvor peber-

spray indgår. Der er således sket næsten en fordobling af fældende afgørel-

ser, hvor peberspray indgår i perioden fra den 1. januar 2018 til den 9. no-

vember 2019.  

 

Det fremgår desuden af rapportens side 14, at ni politikredse samlet set har 

oplyst, at der i 2019 skønnes at være 80-110 sager angående ulovlig anven-

delse af peberspray. Tre politikredse har peget på en stigning i sager om 

vold, hvor peberspray indgår, og at en af disse politikredse vurderer, at der 

er sket en markant forøget anskaffelse af peberspray, der i udpræget grad 

anvendes i strid med formålet med lovgivningen, samt at det kan konstate-

res, at der ses et betydeligt antal peberspray, som er fundet i forbindelse med 

politiforretninger, særligt i narkomiljøer. Samtidig fremgår det af rapportens 

side 11-12, at der er identificeret én sag fra politikredsene, hvor peberspray 

har været anvendt mod gerningspersoner ved et røveri.  

 

Som det fremgår af rapporten, side 17, er det Rigspolitiets opfattelse, at til-

stedeværelsen af peberspray – herunder også i de kriminelle miljøer – bør 

begrænses mest muligt.  

 

Jeg mener derfor ikke, at tilgængelighed af peberspray skaber tryghed for 

borgerne, men det modsatte. Nemlig utryghed.  


